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        Ocupadas por horas de trabajo semanales

           Cantabria Media Anual

Mujeres
Año < 30 horas % 30-40 horas % > 40 horas % ND % Población Media(2)
2007 16.761 15,3 64.742 59,1 27.934 25,5 110 0,1 109.547 27,8
2009 20.177 18,2 65.520 59,1 23.060 20,8 2.106 1,9 110.863 28,61
2010 24.158 22,7 56.404 53,0 20.114 18,9 5.747 5,4 106.422 28,1
2011 23.955 22,1 63.736 58,8 20.378 18,8 325 0,3 108.395 28,26
2013 21.932 21,7 61.956 61,3 15.464 15,3 1.718 1,7 101.070 29,09
2015 21.409 20,7 60.400 58,4 20.168 19,5 1.448 1,4 103.425 28,57
2017 30.360 27,3 62.945 56,6 17.460 15,7 445 0,4 111.210 27,84
2020 25.175 23,1 64.300 59,0 16.238 14,9 3.269 3,0 108.983 25,67
2022 21.325 18,7 71.502 62,7 19.615 17,2 1.597 1,4 114.039 28,54

      Motivos para jornadas laborales de menos de 30 horas semanales
Mujeres

Familia No encontrar No querer Otros
Año   Cuidados % JC % JC % Motivos % Total
2007 4.207 25,1 5.062 30,2 4.961 29,6 2.531 15,1 16.761
2009 6.598 32,7 6.578 32,6 1.453 7,2 5.548 27,5 20.177
2010 5.895 24,4 8.286 34,3 2.223 9,2 7.755 32,1 24.158
2011 6.660 27,8 7.929 33,1 2.276 9,5 7.091 29,6 23.955
2013 4.496 20,5 9.146 41,7 2.303 10,5 5.987 27,3 21.932
2015 5.395 25,2 8.756 40,9 1.092 5,1 6.166 28,8 21.409
2017 8.258 27,2 11.324 37,3 1.457 4,8 9.320 30,7 30.360
2020 10.045 39,9 6.596 26,2 3.222 12,8 5.312 21,1 25.175
2022 6.184 29,0 4.423 20,7 1.557 7,3 9.161 43,0 21.325

    Ocupadas con jornada laboral a tiempo parcial
           Cantabria Media Anual

     Motivos para jornadas laborales a tiempo parcial (2011-2022)
Mujeres

Familia No encontrar No querer Otros
Año   Cuidados % JC % JC % Motivos % Total
2011 4.619 20,2 11.573 50,5 2.000 8,7 4.716 20,6 22.908
2014 3.529 14,5 15.110 62,2 2.252 9,3 3.389 14,0 24.280
2016 3.770 17,1 13.112 59,6 2.000 9,1 3.118 14,2 22.000
2018 5.359 19,1 14.421 51,3 2.816 10,0 5.503 19,6 28.099
2020 4.569 18,6 12.233 49,7 2.532 10,3 5.274 21,4 24.608
2022 4.260 19,5 11.800 54,0 2.121 9,7 3.658 16,7 21.839

Fuente: Encuesta de Población Activa (INE) e Instituto Cántabro de Estadística (ICANE)
ND: No Disponible Media (2): Media de horas semanales de trabajo remunerado
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         Ocupados por horas de trabajo semanales

           Cantabria Media Anual

Hombres
Año < 30 horas % 30-40 horas % > 40 horas % ND % Población Media(2)
2007 4.410 2,9 82.418 54,2 64.627 42,5 608 0,4 152.063 31,91
2009 6.598 4,7 75.526 53,8 55.872 39,8 2.387 1,7 140.383 32,2
2010 8.752 6,4 81.643 59,7 41.710 30,5 4.650 3,4 136.755 32,87
2011 6.984 5,3 74.325 56,4 49.418 37,5 1.054 0,8 131.782 32,22
2013 8.134 6,7 67.011 55,2 43.945 36,2 2.307 1,9 121.396 32,62
2015 8.720 7,0 75.115 60,3 39.239 31,5 1.495 1,2 124.568 32,21
2017 8.683 6,9 66.445 52,8 48.953 38,9 1.762 1,4 125.843 32,34
2020 7.023 5,6 68.599 54,7 43.392 34,6 6.396 5,1 125.409 30,19
2022 6.448 4,8 78.590 58,5 44.602 33,2 4.702 3,5 134.342 33,14

      Motivos para jornadas laborales de menos de 30 horas semanales
Hombres

Familia No encontrar No querer Otros
Año   Cuidados % JC % JC % Motivos % Total
2007 441 10,0 ND ND 401 9,1 3.568 80,9 4.410
2009 356 5,4 ND ND 515 7,8 5.727 86,8 6.598
2010 534 6,1 2.249 25,7 691 7,9 5.278 60,3 8.752
2011 0 0,0 1.858 26,6 691 9,9 4.435 63,5 6.984
2013 260 3,2 3.888 47,8 ND ND 3.986 49,0 8.134
2015 680 7,8 4.412 50,6 ND ND 3.628 41,6 8.720
2017 330 3,8 3.239 37,3 452 5,2 4.663 53,7 8.683
2020 358 5,1 1.882 26,8 323 4,6 4.460 63,5 7.023
2022 148 2,3 235 3,7 145 2,3 5.920 91,8 6.448

      Ocupados con jornada laboral a tiempo parcial
           Cantabria Media Anual

                    Motivos para jornadas laborales a tiempo parcial
Hombres

Familia No encontrar No querer Otros
Año   Cuidados % JC % JC % Motivos % Total
2011 94 2,2 2.339 55,4 119 2,8 1.672 39,6 4.224
2014 117 1,7 5.391 76,9 200 2,9 1.301 18,6 7.009
2016 235 3,1 5.102 67,3 308 4,1 1.931 25,5 7.576
2018 308 3,8 4.886 59,7 380 4,6 2.611 31,9 8.185
2020 203 2,5 4.868 59,5 705 8,6 2.402 29,4 8.178
2022 1.043 15,8 3.318 50,3 623 9,4 1.612 24,4 6.596

Fuente: Encuesta de Población Activa (INE) e Instituto Cántabro de Estadística (ICANE)
ND: No Disponible Media (2): Media de horas semanales de trabajo remunerado
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